
 

 

 

 

 

沭阳县胡集镇工业集中区 

规划环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

沭阳县胡集镇人民政府 

二〇二〇年十二月 



胡集镇工业集中区规划环境影响报告书 

 I 

目   录 

1 总则 .................................................................................................................... 1 

1.1 规划背景及任务由来 ....................................................................................................... 1 
[...]
烟气中的二氧化硫与石灰石浆液接触反应，进一步吸收、氧化，生成石膏，净化后

的烟气经过脱水除雾段由烟囱排放出去。 

（3）工业集中区机械装备制造、木材加工、家具制造等行业将产生的挥发性有机物。

目前国内针对有机废气通常使用燃烧法、催化燃烧法、吸附法、吸收法、冷凝法。目前，

主要的净化方法见下表。 

表 8.1-1 有机废气主要净化方法 

方

法 
原理 优点 缺点 适用范围 

吸

附

法 

废气的分子扩散到固

体吸附剂表面，有害

成分被吸附而达到净

化 

可处理含有低浓度的碳

氢化合物和低温废气；

溶剂可回收，进行有效

利用；处理程度可以控

制 

活性炭的再生和补充需要

花费的费用多；在处理喷

漆室废气时要预先除漆雾

颗粒 

适用常温、低浓

度、废气量较小

时的废气治理 



胡集镇工业集中区规划环境影响报告书 

207 

直

接 

燃

烧

法 

废气引入燃烧室与火

焰直接接触，使有害

物燃烧生成 CO2和

H2O，使废气净化 

燃烧效率高，管理容易；

仅烧嘴需经常维护，维

护简单；装置占地面积

小；不稳定因素少，可

靠性高 

处理温度高，需燃料费高；

燃烧装置、燃烧室、热回

收装置等设备造价高；处

理像喷漆室浓度低、风量

大的废气不经济 

适用于有机溶剂

含量高、湿度高

的废气治理 

催

化 

燃

烧

法 

在催化剂作用下，使

有机物废气在引燃点

温度以下燃烧生成

CO2 和 H2O 而被净化 

与直接燃烧法相比，能

在低温下氧化分解，燃

料费可省 1/2；装置占地

面积小；NOx 生成少 

催化剂价格高，需考虑催

化剂中毒和催化剂寿命；

必须进行前处理除去尘

埃、漆雾颗粒等；催化剂

和设备价格高 

适用于废气温度

高、流量小、有

机溶剂浓度高、

含杂质少的场合 

吸

收

法 

液体作为吸收剂，使

废气中有害气体被吸

收剂所吸收从而达到

净化 

设备费用低，运转费用

少；无爆炸、火灾等危

险，安全性高适宜处理

喷漆室和挥发室排出废

气 

需要对产生废水进行二次

处理，对涂料品种有限制 

适用于高、低浓

度有机废气 

①燃烧法和催化燃烧法 

燃烧法即用燃烧的方法销毁有害气体、蒸汽或烟尘，所发生的化学作用主要是燃烧

氧化作用及高温下的热分解；因此这种方法适用于净化那些可燃的或在高温下可以分解

的有害气体。催化燃烧实际上为完全的催化氧化，即在催化剂作用下，使气体中的有害

可燃组分完全氧化为CO2和H2O；催化剂以贵金属铂、钯催化剂使用最多，这些催化剂活

性好、寿命厂、使用稳定。 

②吸附法 

吸附法最适于处理低浓度废气，对污染物浓度高的废气一般不采用吸附法治理；常

用的吸附剂有：活性炭、硅胶、沸石、活性氧化铝等。目前应用最广泛、效果最好的吸

附剂是活性炭。 

③吸收法 

在对有机物废气进行治理的方法中，吸收法的应用不广泛，特别是对使用有机溶剂

的行业，还不能达到工业应用水平，主要是由于吸收剂本身的性质不理想且吸收剂的再

生与处理还存在一些问题。 

④冷凝法 

冷凝法主要用于处理高浓度废气、处理含有大量水蒸气的高温废气和作为燃烧法与

吸附法净化的预处理；但对废气的净化程度受冷凝温度的限制，要求净化程度高或处理

低浓度废气时，需要将废气冷却到很低的温度，经济上不合算。 

根据《关于印发开展挥发性有机物污染防治工作指导意见的通知》（苏大气办【2012】

2号）要求，挥发性有机物污染控制作为建设项目环境影响评价的重要内容，应采取严格

的污染控制措施。对新、改、扩建项目排放挥发性有机物的车间有机废气的收集率应大



胡集镇工业集中区规划环境影响报告书 

208 

于90%，安装废气回收/净化装置；同时，应加强表面涂装工艺挥发性有机物排放控制，

对使用溶剂型涂料的表面涂装工序必须密闭作业，配备有机废气收集系统，安装高效回

收净化设施，有机废气净化率达到90%以上。 

根据《江苏省重点行业挥发性有机物污染控制指南》（苏环办【2014】128号）要求：

“一、总体要求（二）鼓励对排放的VOCs进行回收利用，并优先在生产系统内回用。对

浓度、性状差异较大的废气应分类收集，并采用适宜的方式进行有效处理，确保VOCs

总去除率满足管理要求，其中有机化工、医药化工、橡胶和塑料制品（有溶剂浸胶工艺）、

溶剂型涂料表面涂装、包装印刷业的VOCs总收集、净化处理率均不低于90%。 

针对本工业集中区机械装备制造、木材加工、家具制造等行业产生的挥发性有机物，

首先建议采用企业使用符合规定的低挥发分水性漆、高固份环保漆、环保胶水，从源头

上减少挥发性有机物产生量，同时应确保VOCs收集效率达到90%以上，推荐采用吸附法、

燃烧法等处理工艺，最大程度减少VOCs的排放量。 

（4）对各企业生产过程中产生的工艺尾气，应根据污染物的特性采取相应的污染治

理措施，无组织排放应采用先收集后集中处理的方法。确保生产工艺尾气、无组织排放

废气经过处理后，能够达标排放。具体措施： 

※对大气污染物排放量的分布进行合理的规划。根据入区企业性质和污染程度，确

定企业选址，并报经环境主管部门批准后方可实施。 

※对于企业排放的粉尘、VOCs等工艺尾气经处理后，应符合关于印发《江苏省重点

行业挥发性有机物污染控制指南》的通知（苏环办【2014】128号）中相关要求，确保其

排放浓度达到相关排放标准，做到达标排放。 

※按照总量控制规划建议值，严格控制单位工业用地面积的污染物排放源强，排放

同类废气的企业应尽可能拉开距离，不可过于集中，以避免局部地区污染物浓度超标。 

※加强绿化建设，企业绿化应选择耐污性强，除尘效果好的树种。 

（5）入区企业必须采用先进的、密封性能好的生产设备、物料存贮容器和输送管道，

最大限度减少无组织废气排放；同时还要采用先进的治理和回收技术，严格按照我国有

关规定，实现达标排放，不产生二次污染。 

（6）按照总量控制规划建议值，严格控制单位工业用地面积的污染物排放源强，排

放同类废气的企业应尽可能拉开距离，不可过于集中，以避免局部地区污染物浓度超标。 

（7）应加强管理与监控，对不达标企业进行限期治理；实行总量控制，对污染严重

又无条件治理的企业，严格执行关、停、并、转、迁；对新、改、扩建工程严格执行“三



胡集镇工业集中区规划环境影响报告书 

209 

同时”规定。 

8.2 地表水环境保护措施 

8.2.1 工业集中区污水处理措施 

工业集中区排水体制采取雨污分流制。胡集镇工业集中区的建设项目按雨污分流、

清污分流的原则，分类收集和预处理各种废水，再集中进行综合处理。工业集中区内各

企业污水预处理达到胡集镇污水处理厂接管标准后，接管至胡集镇污水处理厂集中收集，

胡集镇污水处理厂尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A

标准后，尾水排入新北干渠。 

污水处理遵循“先深后浅”原则，污水管道与道路等基础设施统一规划、同时设计、

同步实施。 

胡集镇污水处理厂污水处理工艺为“A2/O+絮凝沉淀+滤布滤池+紫外线消毒”工艺，工

艺流程见下图。 

 

图 8.2-1 胡集镇污水处理厂工艺流程 

工艺流程简介如下： 

污水由收集管网自流至集水井内，集水井内设格栅，去除大部分较大的悬浮或漂浮物，



胡集镇工业集中区规划环境影响报告书 

210 

防止堵塞管道及设备，影响后续设备运行。集水井内设提升泵，污水由提升泵提升至水

解酸化池。水解酸化池将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过

程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。同时，水解酸化池较长的停

留时间能够起到均化水质的作用，经过水解酸化池后的废水流入缺氧池。在缺氧池中，

反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入的大量 NO3-N 还原为 N2 释

放至空气，达到脱氮的目的并使 BOD5 浓度有所下降。在好氧池中，有机物被微生物生

化降解，浓度继续下降，氨氮被硝化成 NO3-N。同时聚磷菌进行磷的超量吸收，在排除

剩余污泥的过程中被除去，完成生物除磷。 

污水在流经缺氧池、好氧池的过程中，在不同微生物菌群作用下，使污水中的有机物、

氮和磷得到去除，经过二沉池泥水分离后，达到脱氮除磷的目的。 

由于进水水质中 COD 较高，所以为了进一步削减污染物，在好氧池投加粉末活性炭

进一步去除污染物，经过二沉池出水后，进行物化处理（混凝池+物化沉淀池），投加

PAC，PAM 除磷，以及去除部分难于生化处理的污染物。 

物化沉淀池出水后由离心泵压入砂滤罐，去除 SS，保证出水水质能够达到一级 A 的

标准。污水在达标排放前，用紫外线灯管对污水进行照射杀菌，使废水中粪大肠杆菌群

数达到回用水水质要求。而后污水经计量后达标排放。 

污泥收集在污泥池中，由螺杆泵抽吸至厢式压滤机进行进一步脱水处理，泥饼外运至

集中地点妥善处置。 

胡集镇污水处理厂处理效果见下表。 

表 8.2-1 污水处理厂处理效果及排放情况 

排水量 
COD NH3-N SS TP 

日排水量 年排水量 

胡集镇污水处理厂接管标准 

接管标准（mg/L） 416 14 80 1.6 

尾水处理执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准 

排放标准（mg/L） 50 5 10 0.5 

注：按照 300 天计。 

因此，处理后的污水处理厂尾水可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，外排新北干渠。 

8.2.2 接管可行性分析 

8.2.2.1 水量接管 



胡集镇工业集中区规划环境影响报告书 

211 

胡集镇污水处理厂处理能力为 3000t/d，目前处理负荷为 1000t/d，至规划末期，胡集

镇工业集中区废水量为 7787.15m3/d，因此，建议胡集镇污水处理厂扩大处理规模以满足

工业区污水处理需求，待污水处理厂扩建后接管可行。 

8.2.2.2 工业集中区污水管网建设 

本规划区沿区内路外侧铺设主干管，管径为 d1000 毫米，其余道路布置次级管道，

管径为 d400-d600 毫米。规划污水管道在道路下的管位，根据道路走向，设于路中心线

西、中心线南。规划工业集中区污水管网工程于 2021 年底前铺设完成。 

8.2.3 企业内部废水管理 

为确保胡集镇污水处理厂正常运行，尾水对地表水环境影响降至最低，特提出以下

建议和要求： 

①做好各企业废水的预处理 

工业集中区内各企业必须自行处理生产废水，达到接管标准后方可排入园区管网。

对于企业无能力自行处理的废液，应当委托相关单位代为处理，不得排入工业集中区污

水管网，更不得排放到水环境。 

②各企业应按清污分流、雨污分流原则建立完善的排水系统，确保各类废水得到有

效收集和处理。 

严禁将高浓度废水稀释排放，沭阳县生态环境局应根据各企业的生产情况核定各企

业的废水排放量。废水预处理设施的关键设备应有备件，以保证预处理设施正常运行。 

③按照《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》，各企业不得自行设置排放口，

更不许随意排入附近地表水域。排放口应按有关要求设置环境保护图形标志，安装流量

计，预留有采样监测的位置。 

8.2.4 废水的综合利用和节水措施 

胡集镇工业集中区内企业必须在节约用水、减少排污方面很下功夫。尽量采取逆流

清洗、重复使用或一水多用，以减少用水量和污水排放量，提高水的循环使用率，工艺

废水在处理达标后应能够进行回用，可以减少新鲜用水量和污水排放量。对于企业无能

力自行处理的废液，应当委托相关单位代为处理。 

8.3 声环境保护措施 



胡集镇工业集中区规划环境影响报告书 

212 

8.3.1 声环境质量目标及污染控制目标 

噪声污染控制目标是：环境噪声达标区复盖率为100%，各类功能区声环境质量达《声

环境质量标准》（GB3096-2008）各标准限值内。机动车噪声符合《机动车辆允许噪声

标准》(GB1495-79)的规定建筑施工场界噪声低于《建筑施工场界环境噪声排放标准》

(GB12523-2011)的规定。社会噪声的发生强度和时间降低到适当水平。 

8.3.2 噪声控制措施 

①加强建筑施工噪声管理 

建筑施工单位向周围生活环境排放噪声，要符合国家规定的环境噪声施工场界排放

标准。 

凡在建筑施工中使用机械设备，其排放噪声可能超过国家规定的环境噪声施工场界

排放标准的，应当在工程开工十五日前向环境保护部门提出申报，说明工程项目的名称、

建筑施工场所、施工期限、可能排放到建筑施工场界的环境噪声强度及所采用的噪声污

染防治措施等。夜间施工的要申领“夜间噪声施工许可证”。排放建筑施工噪声超过国家

规定的环境噪声施工场界排放标准、危害周围生活环境时，环境保护部门报经政府批准

后，可限制其作业时间。 

推广使用低噪型施工技术和设备，减轻建筑施工造成的噪声污染。 

禁止夜间在居民等敏感区进行建筑施工作业。 

②工业噪声污染控制 

进入工业集中区项目必须确保厂界噪声达标。对各种工业噪声源分别采用隔声、吸

声和消声等措施，必要时应设置隔声室、隔声罩等，以降低其源强，减少对周围环境的

影响；各项目的总图布置上应充分考虑高噪声设备的影响，将其布置在远离厂界处，以

保证厂界噪声达标；加强厂区绿化，特别是在有高噪声设备处和厂界之间应设置绿化带，

利用树木的吸声、消声作用减小对厂界噪声。 

③加强交通噪声防治和管理 

行驶的机动车辆，应装符合规定的喇叭，整车噪声不得超过机动车辆噪声排放标准。 

严格控制拖拉机在区内进行运输作业。 

消防车、工程抢险车等特种车辆安装、使用警报器，必须符合公安部门的规定，在

执行非紧急任务时或在禁止车辆使用警报器的地段，不得使用警报器。 

加快道路建设，尽快形成较为畅通的道路网络，道路建设应超前于项目的开发建设。 



胡集镇工业集中区规划环境影响报告书 

213 

④控制社会噪声污染 

公共区域，禁止使用大功率的广播喇叭，因需要所使用的音响系统，应控制音量，